
 

 

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA  
E SECONDARIA DI I GRADO 

Via Quasimodo -c.a.p.: 87023 DIAMANTE (CS) Tel./Fax 0985 876878 
Cod. Scuola:CSIC836001 - C.F.: 92011850788 - Cod. I.P.A.:UFJDL7 

csic836001@istruzione.it – p. e. certificata: csic836001@pec.istruzione.it 
Sito web: www.icdiamante.edu.it 

Diamante, 3 marzo 2023 
 

         Al Sito Web                          
    Agli Atti della Scuola  

All’Albo on Line 
 

Determina per l’avvio della procedura per la selezione  di Esperti  e tutor interni  ed 
esterni per la realizzazione delle attività nell’ambito del Programma Operativo 
Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza.  
CUP C24C22000700001- TITOLO PROGETTO: Insieme è più bello 
CUP C24C22000710001- TITOLO PROGETTO: Imparare in allegria! 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n.59 e ss.mm. li.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera n. 13 del 10/02/2023; 
VISTA il Regolamento delle Attività negoziali approvato dal Consiglio di istituto, prot. n. 2813 del 
07/05/2022; 
VISTA la Nota del MI n. 994 del 11/05/2022, avente ad oggetto “Volgere al positivo le difficoltà. 
#LaScuoladEstate2022”; 
VISTA la delibera n. 9 del Collegio docenti del 05/09/2022; 
VISTA la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 06/09/2022; 
CONSIDERATE le indicazioni fornite nel Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative 
all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D. lgs 50/2016)” e nel Quaderno n. 3 “Istruzioni per 
l’affidamento di incarichi individuali”;  
ATTESA la necessita  di procedere all’individuazione di personale Esperto/Tutor, interno/esterno 
all’amministrazione scolastica al quale affidare lo svolgimento di percorsi formativi nell’ambito del 
Progetto citato in oggetto; 
VISTO che le attività formative da avviare dovranno interessare alunni delle scuole primarie e 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000006 - 03/03/2023 - UNICO - I

mailto:CSIC836001@istruzione.it
mailto:csic836001@pec.istruzione.it
http://www.icdiamante.edu.it/


 

secondaria di 1° grado dei plessi di Diamante, Cirella Buonvicino e Maierà, per la realizzazione di  
percorsi  educativi  volt i  a l  potenziamento delle  competenz e e  per la  sociali tà  e  
l ’accoglienza,  sulla  base dei seguenti moduli: 
 

AZIONE 10.1.1A INTERVENTI PER IL SUCCESSO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI 
 

 
TIPOLOGIA MODULO 

 

 
TITOLO 

 
ORE 

Educazione motoria; sporto, gioco didattico 
Scuola secondaria di 1° grado Diamante 

Sportivamente insieme 30 

Educazione motoria; sporto, gioco didattico 
Scuola secondaria di 1° grado Buonvicino 

Sportivamente insieme 2 30 

Educazione motoria; sporto, gioco didattico 
Scuola secondaria di 1° grado Maiera  

Sportivamente insieme 3 30 

Arte; scrittura creativa; teatro 
Scuola primaria Diamante 

Teatrando! 30 

AZIONE 10.2.2A COMPETENZE DI BASE 

 

TIPOLOGIA MODULO 

 

TITOLO ORE 

Competenze in scienze, Tecnologia, Ingegneria e 
matematica 

Scuola Primaria Diamante 

Impariamo le STEM 2 30 

Competenze in scienze, Tecnologia, Ingegneria e 
matematica 

Scuola Primaria Maiera  

Impariamo le STEM! 30 

Competenze in scienze, Tecnologia, Ingegneria e 
matematica 

Scuola Primaria Buonvicino 

Impariamo le STEM 3 30 

Competenze in scienze, Tecnologia, Ingegneria e 
matematica 

Scuola Secondaria di 1° grado Diamante 

Impariamo le STEM 4 30 

DETERMINA 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di procedere mediante avviso pubblico per la selezione di esperti e tutor interni ed esterni.  

Art. 3 Le attività si svolgeranno dal mese di aprile e dovranno essere realizzate e concluse entro il termine 

perentorio del 31 agosto 2023 

Art. 4. La progettazione e la realizzazione dei percorsi didattici e formativi devono essere ispirati 

all’utilizzo di metodologie didattiche innovative, che valorizzino l’apprendimento attivo e 

cooperativo, con particolare attenzione anche al benessere personale e alle relazioni fra gli alunni 

che devono essere coinvolti in situazioni esperenziali. A tal fine particolare cura si porrà nell’esame 

delle proposte progettuali presentate dai candidati, per valutarne l’originalita , l’innovazione, la 
metodologia e l’adeguatezza. 
Art. 5. La spesa da impegnare corrisponde a € 39.823,20, per finanziare i progetti ritenuti validi a seguito 

di procedura comparativa. 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000006 - 03/03/2023 - UNICO - I



 

Art.6. Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n° 50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990 si 

individua, quale Responsabile Unico del procedimento, il Dirigente Scolastico, prof.ssa Patrizia Barbarello. 

Art. 7. L’amministrazione scolastica, con riferimento al “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”, di cui al D. Lgs n. 196/2003, si impegna ad utilizzare i dati personali forniti dall’aspirante solo 

ai fini istituzionali e per l’espletamento delle procedure previste dal presente bando. 

La presente determina viene resa pubblica mediante pubblicazione sul sito ufficiale della scuola 

all’indirizzo web icdiamante.edu.it  in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Patrizia Barbarello  
Il documento e  firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

CSIC836001 - A8AFC73 - REGISTRO DETERMINE - 0000006 - 03/03/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da PATRIZIA BARBARELLO

http://icdiamante.edu.it/

		2023-03-03T12:55:40+0100
	PATRIZIA BARBARELLO




